
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO N° 009/ 2026, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026 - DISPÕE SOBRE VACÂNCIA DE CARGO CONSTANTE DO QUADRO

EFETIVO NO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS.

• DECRETO N° 008/2026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026 - CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A GILDÊ GOMES DE
BRITO SILVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE  LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2025.

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2025.

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 025/2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 534926D4A018368F59EEB805B521327B



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1

Decreto

  

	

DECRETO N° 009/ 2026. 

De 04 de fevereiro de 2026. 
Dispõe sobre VACÂNCIA de 
cargo constante do quadro 
efetivo no Plano de Cargos e 
Salários. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a concessão de aposentadoria ao (à) Servidor (a) 
Público (a) Municipal infra mencionado (a), benefício conferido sob o nº. 
236.401.576-0, pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,  

  R E S O L V E :  

Art. 1º Declarar, na forma do Art. 63, Inciso V, da Lei Municipal 
243/1991, VACÂNCIA do Cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, cuja vaga 
atribuída à Servidora EZIR PEREIRA DOS SANTOS, lotada, até a data da 
concessão de sua aposentadoria, na Secretaria Municipal de Saúde 

Parágrafo Único – Para investidura no cargo ora vago, observar-
se-á a quantidade de vagas dispostas no Plano de Cargos e Salários vigentes 
na Municipalidade e a forma de provimento preconizada no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município e na Constituição Federal. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2026. 

 
Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 04 de fevereiro de 2026. 

 

 
 

                                   JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL     
                                              PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EAC94D905FD9F2285E34B5FE28DCFCC8

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1

Decreto

                                     
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 
 

DECRETO N° 008/2026 

De 03 de fevereiro de 2026. 
 

Concede Licença para Tratamento de 
Saúde a GILDÊ GOMES DE BRITO SILVA, 
e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) a seguir identificado (a) requereu na 

forma legal concessão para Tratamento de Saúde, apresentando, para tanto, além 
do Requerimento, laudos médicos que comprovam incapacidade para o exercício 
das funções a ela atribuídas; 
 

D E C R E T A :  
 
Art. 1° - Fica concedida, com arrimo no Art. 83, Inciso I, c/c o Art. 80, I, da Lei 

Municipal nº. 243, de 12 de abril de 1991, Licença para Tratamento de Saúde ao 
Servidor (a) Público (a) Municipal, Sra. GILDÊ GOMES DE BRITO SILVA, 
ocupante do Cargo de GARI, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, por 03 (três) meses, no período de 09.01.2026 a 10.04.2026. 

 
Art. 2º - Haverá interrupção imediata do período de licença caso haja 

concessão de benefício requerido pela servidora junto ao INSS. 
 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 09 de janeiro de 2026. 

 
 

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 03 de fevereiro de 2026. 
 
 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
                                         PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AF3DDE5D9D5C27A3E29A3DD559FFA24B

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE  LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2025 

 

 

O Município de Central/BA, faz saber que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 017/2025 proveniente 
do Processo Administrativo nº 107/2025. Objeto:  Contratação 
de empresa especializada para execução dos serviços de 
Limpeza Pública do município de Central – Bahia. Tipo: Menor 
Preço GLOBAL. O início de acolhimento das propostas será a 
partir das 08h00min do dia 05/02/2026. O limite de 
acolhimento das propostas até 08h00min do dia 25/02/2026. A 
abertura das propostas será às 10h00min do dia 25/02/2026. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos encontrar-se-
ão disponíveis no endereço eletrônico: 
http://www.central.ba.gov.br/licitacoes , no site 
https://bnc.org.br/ , no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://pncp.gov.br/  ou no portal da transparência, além de 
também poder ser solicitado pelo e-mail: 
licitacaocentral.ba@gmail.com . Para maiores informações, no 
horário das 08h00min às 12h00min, no Setor de Licitações, 
situado no setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Central/Bahia, situada na Avenida Central, nº 243 - centro, 
Central/BA.  04 DE FEVEREIRO de 2026.  

 

__________________________________ 

Último Airan Carvalho da Silva 
Pregoeiro 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D808BB34D1194A31864A4303576C3DAD

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2025 

 

 

O Município de Central/BA, faz saber que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 023/2025 proveniente 
do Processo Administrativo nº 079/2025. Objeto:  Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
transporte escolar com a finalidade de atender aos alunos da 
rede municipal de ensino do município de Central/Ba. Tipo: 
Menor Preço. O início de acolhimento das propostas será a 
partir das 08h00min do dia 05/02/2026. O limite de 
acolhimento das propostas até 12h00min do dia 25/02/2026. A 
abertura das propostas será às 14h00min do dia 25/02/2026. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos encontrar-se-
ão disponíveis no endereço eletrônico: 
http://www.central.ba.gov.br/licitacoes , no site 
https://bnc.org.br/ , no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://pncp.gov.br/  ou no portal da transparência, além de 
também poder ser solicitado pelo e-mail: 
licitacaocentral.ba@gmail.com . Para maiores informações, no 
horário das 08h00min às 12h00min, no Setor de Licitações, 
situado no setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Central/Bahia, situada na Avenida Central, nº 243 - centro, 
Central/BA.  04 DE FEVEREIRO de 2026.  

 

__________________________________ 

Último Airan Carvalho da Silva 
Pregoeiro 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F794069625804841CF85AD0F7CEB24CC

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00435 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 025/2025 

 

 

O Município de Central/BA, faz saber que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 025/2025 proveniente 
do Processo Administrativo nº 162/2025. Objeto:  Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
engenharia, com o objetivo de executar a Reforma Das Escolas 
E Prédios Públicos No Município De Central- Ba. Tipo: Menor 
Preço. O início de acolhimento das propostas será a partir 
das 08h00min do dia 05/02/2026. O limite de acolhimento das 
propostas até 08h00min do dia 26/02/2026. A abertura das 
propostas será às 10h00min do dia 26/02/2026. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário oficial de 
Brasília/DF. O edital e seus anexos encontrar-se-ão 
disponíveis no endereço eletrônico: 
http://www.central.ba.gov.br/licitacoes , no site 
https://bnc.org.br/ , no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://pncp.gov.br/  ou no portal da transparência, além de 
também poder ser solicitado pelo e-mail: 
licitacaocentral.ba@gmail.com . Para maiores informações, no 
horário das 08h00min às 12h00min, no Setor de Licitações, 
situado no setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Central/Bahia, situada na Avenida Central, nº 243 - centro, 
Central/BA.  04 DE FEVEREIRO de 2026.  

 

__________________________________ 

Último Airan Carvalho da Silva 
Pregoeiro 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 534926D4A018368F59EEB805B521327B


		2026-02-04T17:28:10-0300




